Glosses

¹*effeirat teulu, a distein, a hegnat*] sacerdos familie, asecla, iudex curie

²*diru*] vindicte

³*penteulu*] paterfamilias

⁴*Os ... suidwirr*] .i. si duo officiales

⁵*cherd*] amor[.]inam vel carmina; *pencherd*] id est, principalis de menastrallis; *barth teulu*] id est, poeta familie

⁶*cherd*] carmina; *bart teulu ... heb leuein*] id est, poeta familie debet cantare ei, id est, tria carmina de carminibus diversis et hoc sine clamore

⁷*E distein a ddeli cadu ... kahael*] id est, asecla debet custodire terciam partem domini de preda, et si dominus eam distribuerit asecla debet habere

¹licet] *om. MS*

²*distein*] *deistein with punctum under first e*; tenetur] tenuerit *LTWL 284.27*

³tenuerit] tenerit *MS*; tenuerit *LTWL 284.29*

⁴*suidwirr*] *suiduurr MS, suiduirr LTWL 284.30*

⁵tercium] trium *MS*; in posteriori parte] *LTWL 285.4 adds id est; scoru*] *is coru LTWL 285.4*

⁶*amgen*] *amgeu LTWL 285.6; aule*] *aula LTWL 285.6*

⁷*ddeli*] *second d corrected from l*

§1.19

¹Si quis abstulerit nidum ancipitris, reddat pro eo libram regi. ²Precium ancipitris rubei est: ante quam ponatur in *mut*, dimidium libre; si fuerit albus, libra, postquam deponatur de *mut*. ³Precium masculi ancipitris, id est, *huiedic*: xxiiii^{or} denarii. ⁴Precium nidi nisi est xxiiii^{or}. ⁵Precium rubei nisi est xii denarii ante quam ponatur in *mut*. ⁶Precium nisi albi est, postquam deponatur de *mut*, xxiiii^{or}.

No glosses

¹ancipitris] *aucipitris LTWL 285.9*

²ancipitris] *aucipitris LTWL 285.10*

³ancipitris] *aucipitris LTWL 285.12; huiedic*] *punctum under u.*

§1.20

¹Precium catuli molosi regis est: ante quam aperiat oculos, xxiiii; quam diu sit in *crowin*, xl et viii; quam diu sit in [p. 26] *chenlusc*, nonaginta vi; quam diu in cassa uenatione, id est, *ouer hele*, dimidium libre. ²Molusus regis peritus libram. ³Precium catuli leporari regis est: clausis oculis, xii denarii; quam diu sit in *crouuin*, xxiiii^{or} denarii; in *chenlusc*, xlvi; in *ouer hele*, nonaginta sex. ⁴Leporarius regis peritus dimidium libre. ⁵Catulus molosi optimatis, clausis oculis, xii denarios; in *crouuin*, xxiiii; in *chunlusc*, xlvi; in *ouer hele*, nonaginta vi. ⁶Molusus optimatis peritus dimidium libre. ⁷Catulus leporari optimatis, clausis oculis, iiii^{or} denarios, uel vi; in *crouuin*, xii denarios; in *chenlusc*, xxiiii^{or} denarios; in *ouer hele*, xlvi. ⁸Precium leporarii optimatis: lx denarii. ⁹Precium catuli *costauc tom*, canis uillani: denarius; in *crouuin*, ii^{os}; in *chenlusc*, iii denarii; dum latret et sol[p. 27]uatur de vinclis, iiii^{or} denarii sine eleuatione. ¹⁰Omnis canis uillani, cuiuscumque generis sit, iiii^{or} denarii. ¹¹Si rex uel optimas habuerit *costauc*, eiusdem precii est et canis uillani. ¹²Precium pastoralis canis est lx denarii, si precedit gregem de mane et sequitur uespere; et hoc credi debet iuramento unius uicini superius et alterius inferius cum domino suo. ¹³Precium *colluin* est xxiiii^{or} denarii, si occiditur in spacio ix graduum a domo; si longius, nichil reddatur. ¹⁴*Butheiat* non habet precium in legibus Hewel *Da*, quia non habebatur tunc. ¹⁵Si quodcumque caret legali precio, possessor eius debet habere *damgun* de eo.

Glosses

⁵*chunlusc*] gloss deleted but the visible suspension mark and ascender are consistent with it being inutili venatione which was intended to be over the next Welsh phrase, *ouer hele*; *ouer hele*] in inutili venatione

⁹*costauc*] maatin

¹¹*costauc*] maatyn

¹³*colluin*] id est, parvi caniculi

¹⁴*Da*] boni

¹⁵*damgun*] estimare precium cum sacramento

¹quam diu in cassa] quam in cassa *MS*

²libram] *LTWL* 285.19 adds ualet

³leporari] leporarii *LTWL* 285.20

⁴Leporarius] leporaris *MS*; libre] *LTWL* 285.22 adds ualet

⁷leporari] leporarii *LTWL* 285.25; clausis] clauses *MS*

⁹*tom*] *LTWL* 285.29 adds id est; ii^{os}] ii^o; vinclis] *cunlusc* *LTWL* 285.31

¹¹optimas] optimatis *MS*

¹⁵*damgun*] *MS*, *damdung* *LTWL* 286.8

§1.21

¹Precium cerui est bos optimus, id est, *thelediu*. ²xii fercula sunt in ceruo regis. ³Quicumque abstulerit illa legalia fercula sine licencia uenatorum reddat tres uaccas *cangul* pro unoquoque, id est, xxxvi uaccas pro omnibus. ⁴Precium cerue est uacca. ⁵Rex ubique potest uenari per suum regnum. ⁶Vbicumque inter[p. 28]fectus fuerit ceruus quem uenatores regis uenantur, nemo debet habere de illo quartam partem terre, id est, *cheuaraur tir*. ⁷Si ceruus regis interfectus erit mane in uilla cuiusdam optimatis, optimas ille debet custodire ceruum usque meridiem expe⁷ctando uenatores; et si uenerint, diuidant eum prout uelint; si autem non uenerint, optimas ille cogat seruos suos decoriare ceruum, id est, *bligau*, et det canibus de carne; accipiatque corium et iecur et quartam posteriorem de carne, et canes et portet ad domum suum ad expectandum uenatores. ⁸Et si illi non uenerint, accipiat ille carnem, et seruet corium regi et uenatoribus. ⁹Si uero meridiem ceruus interficitur in uilla optima[p. 29]tis, seruet eum usque ad noctem; et si uenatores non uenerint, faciat ex eo sicut alio. ¹⁰Si contra noctem interficitur ceruus regis in uilla, seruet optimas eum usque ad diem, ponens pallium super eum, expectando uenatores; et si non uenerint, faciat de illo sicut de ceteris. ¹¹Quicumque sic agat de ceruo regis in sua uilla interfecto, inculpabilis erit a rege. ¹²Optimas habens uenationem molosorum debet expectare donec uenatores regis soluent canes ter, id est, *tri ellgug*, mane. ¹³Postea soluat ille canes suos. ¹⁴Et ubicumque ceruus eius interfectus sit, reddat *cheuarta¹⁴ur thir*. ¹⁵Usque ad kalandas Nouembrium erit uenatio *ar ureint e brennin*. ¹⁶Postea uenatores debent [p. 30] uenari usque nonum diem; et quiquid lucrantur eorum erit.

Glosses

⁶*cheuaraur tir*] id est, partem quartam terre pertinentem et debitam

¹⁵*ar ureint e brennin*] id est, dignitate regis

¹optimus] optimos *MS*

⁴est] eius *MS*

⁶uenantur] *MS omits*; *cheuaraur*] *cheuarthaur LTWL 286.15–16*

⁷æpextando] expectando *LTWL 286.18*; quartam] *LTWL 286.22 adds* partem; posteriorem] posteriorem; canes et] canes *LWTL 286.22*

⁹Si uero] *LTWL 286.25 adds* circa; ad noctem] mane *deleted after* ad; sicut] *LTWL 286.27 adds* ex

¹⁰expectando] *one or two letters erased before it*; uenerint] *e added over first e*

¹⁶uenari] *ue|uenari MS (repeating first syllable on the next page)*

¹⁷Ceruus interfectus post kalendas Nouembrium – non habentur in eo fercula legalia. ¹⁸In nono die post kalendas Nouembrium, *penchenid* debet cum uenatoribus ostendere canes et cornua et *chenleuaneu* regi et partem suam de coris, id est, iii^{am} partem. ¹⁹Non oportet *penchenid* facere satis alicui eum calumnianti usque ad nonum diem post kalendas Nouembrium, nisi uni de *suidocion llis*. ²⁰Nullus de *suidauc llis* potest difere causam alterius, si sit qui iudicet. [p. 31] ²¹*Penchenid* debet habere *ran* duorum uirorum a uenatoribus molosorum de coris, et a uenatoribus leporariorum partem uiri. ²²Unus de uenatoribus molosorum debet habere tantum quantum duo de uenatoribus leporariorum de coris. ²³*Penchenid* debet habere iii partem a rege de sua parte de coris. ²⁴Sibi soli debet rex dare iii partem postquam diuidantur coria inter regem et uenatores. ²⁵*Penchenid* et uenatores debent habere *chellid* et *dourth ar daiocceu e brennin*. ²⁶Pariter debent uenire ad regem contra Natale accipientes quod debent, id est, *breint a deleed*. ²⁷Locus *penchenid* est in aula ex alia [p. 32] parte ignis contra regem *is e chelui*, et cum eo omnes uenatores. ²⁸Cornu plenum debet habere a rege, et aliud a regina, et tertium a *distein*, cum poeta de tali potu qualis tunc bibitur. ²⁹*Penchenid* debet habere *ancuin* in hospicio, id est, *un seic* et tria cornu plena. ³⁰*Penchenid* debet habere iii^{am} partem de *diru* uenatorum, et de *kamgul* et *ebediu* eorum, *ac ammobor eu merched*. ³¹Cum rege debent uenatores esse donec uenentur in uere. ³²Ex quo ceperint uenatores uenari in uere usque nonum diem ...

Glosses

¹⁸*chenleuaneu*] id est, corrigias canum per quas tenentur

¹⁹de *suidocion llis*] id est, de officialibus curie

²¹*ran*] partem

²⁵*chellid* et *dourth ar daiocceu e brennin*] id est, posunt facere circuitum liberum super rusticos et villanos regis

²⁶*breint a deleed*] id est, dignitatem et debitum suum

²⁷*is e chelui*] id est, retro postem vel columpnam

²⁹*ancuin*] id est, cenam; *un seic*] ferculum unum

³⁰*diru*] forefactio; *ebediu* eorum, *ac ammoboreu merched*] et de denariis qui reduntur post mortem et denariis debitis in nuptiis filiarum

¹⁷ legalia] l- MS

¹⁸coris] coriis LTWL 287.7

¹⁹facere satis] satisfacere LTWL 287.8

²⁰*suidauc*] *suidaut* MS, *suidocion* LTWL 287.10; potest] post MS

²¹coris] coriis LTWL 287.12; leporariorum] leporarium

²²leporariorum] leporiariorum; coris] coriis LTWL 287.14

²³de coris] coris MS, de coriis LTWL 287.15

²⁵*dourth*] *doureth* LTWL 287.18

²⁶quod] LTWL 287.20 adds habere

²⁷est in aula] in aula est LTWL 287.21; erasure between in and aula

²⁹cornu] cornua LTWL 287.25

Fragment 2

§2.1

¹... [p. 33] de mercede eius domino suo. ²Si quis ducat uxorem *en llathlut*, et perducatur eam ad domum optimatis, optimas ille non debet permittere eos insimul dormire donec habeat fideiusem de mercede domino eius.

³Si quedam mulier de aliena patria uenerit ad terram regis uel optimatis, et si habuerit uirum, rex debet habere xxiiii denarios in mercede eius. ⁴Merces filie *maer* et *cheghellaur* est libra. ⁵*Amobor* filie *penchedel* est *punt*. ⁶Optimas sine *suid*: dimidium libre. [p. 34] ⁷*Amobor* filie uillani: xxiiii^{or}. ⁸*Amobor* filie uniuscuiusque de *suidocion llis*: libram. ⁹*Amobor* filie uniuscuiusque de ceteris: dimidium libre.

¹⁰*Pencherd* debet habere *amobor* filiarum poetarum sub se existentium. ¹¹Ipse debet habere munus nuptiarum a mulieribus datis maritis; munus nuptiarum tantum: scilicet, xxiiii^{or} denarii. ¹²Ante quam surgat mane a uiro, commune erit inter eos.

¹³Ter debet femina habere *hi huinebguerth* a uiro suo si cum alia muliere concubat; et ...

Glosses

⁴*maer* et *cheghellaur*] id est, propositi et compulsoris

⁵*Amobor*] id est, merces; *penchedel*] id est, principalioris de gente; *punt*] libra

⁶*suid*] id est, dignitate vel officio

⁷*Amobor*] id est, merces

⁸de *suidocion llis*] de officialibus curie

¹⁰*Pencherd*] id est, principalis de poetis; *amobor*] mercedem

¹³*hi huinebguerth*] satisfactionem pro pudore et iniuria ei illata

¹eius] *LTWL* 287.30 *adds* danda

²fideiusem] fideiussorem *LTWL* 288.3; de mercede] *LTWL* 288.3 *adds* danda

⁶*penchedel*] optimatis (*deleted*) *penchedel* *MS*

⁷xxiiii^{or}] iiii^{or} added above line; *LTWL* 288.8 *adds* denarii

⁸libram] libra *LTWL* 288.9

¹¹maritis] followed by erasure (*perhaps the sign for et*)

¹²Ante] Cum datur *cowyl* puelle, si uoluntatem suam de illo non fecerit statim *added in front* *LTWL* 288.14–15 from *Lat B* (*LTWL* 222.10–11)

Fragment 3

§3.1

¹*Dadannud*

²... [p. 35] ecclesie, baculus et euuangelium debent metam facere. ³Si *dadannud* iudicetur alicui, et uenerit ad terram, ix diebus et noctibus quietus ibi, et in ix^o die dabit responsum et in secundo ix^o iudicium. ⁴Si *dadannud* uero cum honore quiescit in quo pater fuit, tribus diebus manebit quietus, et in tercio dabit responsum, et ix^o iudicium. ⁵Uel sic *dadannud ore bot rod ac estin oi tait ac oi hentat, ne deli bot ar e thir, nac anot e cheureith, namin tra chenullo i porth*. ⁶Si pater alicuius habuit domum et horreum et siccarium, id est, *odin*, cum aratione in aliqua terra, uel aliquis solus habuit hec supradicta, et *dadannud* postulauerit, debet secundum legem habere *dadannud* [p. 36] donec mesuerit, et donec auertat dorsum ad cumulum annone, id est, *ar e das*; et postea in ix^o die kalendarum Nouembrum, dabit <responsum et in secundo ix^o> iudicium. ⁷Cuiuscumque *dadannud* iudicetur sic, nullus illum expellere potest nisi proprie hereditarius; quia *dadannud* non expellit primum *dadannud*; et inproprius, id est, *ampriodaur*, non expellit alium inproprium. ⁸Et si duo hereditarii contenderint, nullus illorum poterit expellere alium.

Glosses

³*dadannud*] id est, messuagium

⁵sic *dadannud ... chenullo i porth*] si fuerit donum et datio patri et avo suo non debet stare super terram nec differri iusticia, id est, lege, nisi dum compellat suum adiutorium

¹*Dadannud*] *added in red in top margin*

³et uenerit] et cum karro uenerit *LTWL 288.19*; quietus] *LWTL 288.20 adds erit; responsum] iudicium deleted before it*

⁴honore] honore *MS*, honore dorsi *LTWL 288.22*; et ix^o] et in ix^o *LTWL 288.24*

⁵sic] si *LTWL 288.24*

⁶uel] *LTWL 288.28 adds si*; solus] alius *LTWL 288.28*; Nouembrum] nouembrium *LTWL 289.3*; <responsum et in secundo ix^o> *om. MS*

⁷Cuiuscumque] Cuicumque *LTWL 289.4*; nullus] nullum *MS*; expellit] expellitur *MS*

§3.2

¹Quicumque calumpniatur de terra in ix^o die Nouembrium, iudicium debet habere ante ix^m diem Maii. ²Si autem infra hoc spacium non habebit iudicium, iterum oportet eum recalumpniare eam in ix^o die Maii, si iudicium uult habere. ³Cum terra terminanda, non oportet ...

No glosses

³terminanda] *LTWL 289.13 adds est*

Fragment 4

§4.1

¹... [p. 37] uirga eiusdem longitudinis et maximi uiri qui fuerit in uilla, cum longitudine brachii eius; lx longitudes illius uirge erunt in longitudine acre. ²Est una longitudo talis uirge ex utraque parte cogentis boues, id est, *e gilwat*, cum longitudine brachi eius, illo tenente medium medii iugi in aratro. ³Octo ex talibus acris erunt †in fundamento uillani†.

No glosses

²Est una longitudo] *LTWL 289.16 adds* Latitudo acre *in front*; brachi] brachii *LTWL 288.18*; iugi] digiti *LTWL 288.18*

³fundamento] *LTWL 289.19 adds* optimatis, et iiii in fundamento *from Latin B (LTWL 230.31–2)*.

§4.2

¹Sic debent aratores arare. ²Prima acra uomeri, secunda cultro, iii^{cia} aratori; postea tribus mælioribus bouis de meliore ad meliorem; postea *e geiluat*; postea v bouis de meliore ad [p. 38] meliorem; postea *karthur*. ³Partem ligni sui debet arator habere, id est, *cheueir asnaud*, id est, unam acram, per totum annum, quia ipse debet perficere aratrum a primo ligno usque ad ultimum lignum.

No glosses

²uomeri] uomerii *MS*

§4.3

¹Tria edificia sunt comunia fratribus: *nid amgen*, *egluis*, *a bræuandi*, *a coret*; ecclesia, molendina, piscina, id est, *coret*.

No glosses

¹*bræuandi*] breuandi *LTWL 289.27–8*

§4.4

¹Oues et sues et capre, uituli et agni et edii et anceres et galline si pergerint ad segetes, secundum optimum animal debetur ex illis. ²Vituli et agni et edii dum sugerint si ad segetes pergerint semel, comisceantur cum matribus suis uel incarcerentur usque in crastinum. ³Bos uel uacca ...

No glosses

¹capre] capras *MS*, capre *LTWL 289.29*; et uituli et agni et edii] *om. LTWL 289.29*.

² edii] edi *LTWL 289.30*; dum] *om. MS*; incarcerentur] *incarcareatur MS*, *incarcarentur LTWL 289.32*.

Fragment 5

§5.1

¹... [p. 39] et ducatur. ²Precium caude uacce uel bouis insule Mon: iiii^{or} denarii legales. ³Ultra Menei: iiii^{or} sine eleuatione.

No glosses

²bouis] bos *MS*

§5.2

¹Iniuria matris ecclecie est †xxiiii^{or}† et x librae. ²Iniuria filie eius est vii libre. ³Hic liber scriptus. ⁴Qui scripsit benedictus.

No glosses

¹Iniuria] iniura *MS*

§5.3

¹Precium dulcis pomi est lx. ²Precium peracris pomi: xxx. ³Precium coruli est xv. ⁴Precium spine est xv cum obolo. ⁵Precium *ewen*: xv est. ⁶Precium *faweden* est lx. ⁷Precium cuiuslibet arboris infructuose est iiii denarii legales. ⁸Arcus cum xii sagittis est iiii denarii legales. ⁹Precium *gauer* est vii denarii et obolus. ¹⁰Precium *dauat* est x denarii. ¹¹Precium *maharain* est xxiiii^{or} denarii. ¹²Precium canis est iiii^{or} *kosen*. ¹³Precium *cat* est *loneit scubaur o wenithe*, et cetera.

§5.3 added in a different hand or different hands in slightly different coloured ink.

No glosses

¹Precium] *abbreviated as Prē but the P omitted*

²Precium] *abbreviated as Prē but the P omitted; peracris] p'cris MS (LTWL 290.6 prints acris assuming repetition of an abbreviation for precium)*